

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tôn vinh, bồi dưỡng và phát huy tài năng trẻ năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 65-KH/TWĐTN-KHCN, ngày 24/5/2023 của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn về thực hiện Quyết định số 1314/QĐ-TTg ngày 01 tháng 11 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “*Phát hiện, bồi dưỡng và phát huy tài năng trẻ Việt Nam giai đoạn 2022 - 2030*”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tôn vinh, bồi dưỡng, phát huy tài năng trẻ năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai những nội dung cơ bản của Quyết định số 1314/QĐ-TTg ngày 01 tháng 11 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “*Phát hiện, bồi dưỡng và phát huy tài năng trẻ Việt Nam giai đoạn 2022 - 2030*” để đoàn viên, thanh niên và Nhân dân nắm, hiểu các chủ trương của Đảng, Nhà nước.

- Kịp thời phát hiện, tôn vinh, bồi dưỡng, phát huy tài năng trẻ tỉnh Lai Châu nhằm góp phần xây dựng nguồn nhân lực chất lượng cao; khơi dậy tinh thần yêu nước, khát vọng cống hiến của tài năng trẻ; tạo động lực và truyền cảm hứng cho thế hệ trẻ; hiện thực hoá khát vọng phát triển quê hương, đất nước phồn vinh, hạnh phúc theo Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

- Động viên, khích lệ tinh thần sáng tạo, tư duy, nhận thức của đoàn viên, thanh niên và Nhân dân các dân tộc; khơi dậy khát vọng vươn lên trong cuộc sống; phát huy thế mạnh của thế hệ trẻ góp phần xây dựng nguồn nhân lực chất lượng cao; phát huy rõ nét vai trò của tổ chức đoàn trong việc phát hiện, bồi dưỡng, phát huy tài năng trẻ trên địa bàn.

- Thông qua các hoạt động, đoàn viên, thanh niên có cơ hội trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm; đồng thời cập nhật kịp thời những kiến thức mới liên quan đến công tác phát hiện, bồi dưỡng tài năng trẻ với các chuyên gia, cán bộ chuyên môn để triển khai thực hiện có hiệu quả.

- Công tác tổ chức phải sáng tạo, khoa học, thiết thực, an toàn, hiệu quả.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG

1. Diễn đàn chia sẻ kinh nghiệm thực hiện công tác phát hiện, bồi dưỡng, phát huy tài năng trẻ

1.1. Thời gian: ½ ngày, từ 08h00', ngày 19/9/2023 (Thứ Ba).

1.2. Hình thức, địa điểm: Diễn đàn được diễn ra theo hình thức trực tiếp tại Hội trường Tỉnh đoàn (Tầng 7, Nhà E, Trung tâm Hành chính - Chính trị tỉnh).

1.3. Số lượng, thành phần: Khoảng 50 đại biểu gồm:

- Đại biểu mời: Đại diện Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh, Hội Phụ nữ tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh.

- Đại biểu triệu tập: 20 gương mặt trẻ tiêu biểu và đại diện Thường trực các huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc.

1.4. Nội dung Chương trình: (Có chương trình chi tiết kèm theo).

2. Hội nghị gặp mặt, giao lưu, tôn vinh tài năng trẻ

1.1. Thời gian: ½ ngày, từ 14h00', ngày 22/9/2023 (Thứ Sáu).

1.2. Hình thức, địa điểm: Hội nghị được diễn ra theo hình thức trực tiếp tại Trung tâm Hội nghị - Văn hóa tỉnh.

1.3. Số lượng, thành phần: Khoảng 150 đại biểu gồm:

- Đại biểu mời: Dự kiến mời:

+ Đại diện Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy.

+ Đại diện Lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

+ Đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

+ Đại diện Lãnh đạo Hội Doanh nhân trẻ tỉnh.

+ Các tổ chức, cá nhân có kinh nghiệm trong các lĩnh vực: âm nhạc, hội họa; mỹ thuật; kinh doanh...

+ Phóng viên: Báo Lai Châu, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh, Báo Nhân dân, VOV, Thông tấn xã Việt Nam thường trú tại Lai Châu.

- Đại biểu triệu tập: Các đồng chí Ủy viên BCH Tỉnh đoàn và 100 tài năng trẻ tiêu biểu.

1.4. Nội dung Chương trình: (Có chương trình chi tiết kèm theo).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

- Ban hành Kế hoạch, triển khai tới các đơn vị trực thuộc và chuẩn bị các điều kiện tổ chức các hoạt động.

- Mời các chuyên gia có chuyên môn phù hợp tham gia trao đổi tại chương trình.

- Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn làm bộ phận thường trực chuẩn bị các điều kiện, nội dung để tổ chức các hoạt động. Chủ trì xây dựng chương trình, nội dung, kịch bản để báo cáo Thường trực Tỉnh đoàn.

- Văn phòng Tỉnh đoàn cân đối kinh phí tổ chức; chuẩn bị cơ sở vật chất, nước uống phục vụ tại Hội trường và công tác thi đua khen thưởng.

- Ban Xây dựng Đoàn Tỉnh đoàn thực hiện công tác truyền thông về các hoạt động.

2. Ban Thường vụ các huyện, thành đoàn, đoàn trực thuộc

- Ban Thường vụ các huyện, thành đoàn, đoàn trực thuộc triển khai Kế hoạch. Rà soát, xét chọn, cử tài năng trẻ tiêu biểu trên địa bàn tham gia các hoạt động do Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức.

- Lập danh sách cử các tài năng trẻ tham gia các hoạt động tôn vinh tài năng trẻ năm 2023 và hồ sơ đề nghị khen thưởng về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (*qua Ban Phong trào*) trước ngày 15/9/2023.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thành đoàn, đoàn trực thuộc; các phòng, ban, bộ phận, đơn vị liên quan triển khai thực hiện hiệu quả.

Nơi nhận:

- Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên TW Đoàn;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- TT Tỉnh đoàn;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn;
- BTV các huyện, thành đoàn, đoàn trực thuộc;
- Lưu VP, BPT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Vừ Thị Mai Đình